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Til 
Medlem af Inatsisartut 
Jess Svane 
Siumut 
 
 

Besvarelse af § 37 311-2018 vedr. udgifter ved sænket pensionsalder 
 
Kære Jess Svane 
 
Tak for dine spørgsmål vedrørende udgifter forbundet ved at sænke pensionsalderen. 
 
Til besvarelse af dine spørgsmål har Departementet for Sociale Anliggender og 
Justitsområdet indhentet bidrag til beregningerne fra Departementet for Finanser og 
Nordisk Samarbejde 
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut: 
 

1. Den 1. januar 2021 stiger alderspensionsalderen fra 66 år til 67 år. Hvad vil 
denne ordning koste? 

 
Hævelsen af pensionsalderen fra 66 år til 67 år vil ikke ”koste” noget, men vil tvært imod 
føre til en lettelse af de offentlige udgifter. Departementet for Finanser og Nordisk 
Samarbejde har beregnet, at hævelsen af pensionsalderen vil forbedre det offentlige 
budget med sammenlagt 27 mio. kr. årligt. Dette skyldes, at de årlige udgifter til 
alderspensionen vil falde da der vil være færre borgere på alderspension. Derudover vil 
skatteindtægterne stige i forbindelse med, at borgere forbliver længere på 
arbejdsmarkedet. Skatteprovenuet indgår dog ikke i Departementet for Finanser og 
Nordisk Samarbejdes beregninger. 
 
 

2. Alderpensionsalderen steg den 1. Janaur 2017 fra 65 til 66 år. Hvis man 
sænker pensionsalderen til 65 år hvad vil det så koste? 

 
Departementet for Finanser og Nordisk Samarbejde har beregnet de øgede udgifter til 
alderspension til at udgøre 40 mio. kr. årligt såfremt pensionsalderen sænkes fra 66 år 
til 65 år. Til gengæld vil den lavere pensionsalder medføre, at de offentlige udgifter til 
førtidspension vil falde med 13 mio. kr. årligt, da alle 65 årige førtidspensionister overgår 
til alderspension i stedet for førtidspension. Den samlede merudgift for det offentlige vil 
således være 27 mio. kr. årligt.  
Derudover budgetterer gældende Finanslov med, at pensionsalderen hæves til 67 år i 
2021. Såfremt pensionsalderen skal være 65 år i 2021 vil det forværre det offentlige 
budget med 54 mio. kr. årligt fra 2021.  
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I ovenstående beregning for den samlede merudgift er der ikke taget højde for det fald i 
skatteprovenuet, der kan forventes, hvis borgerne får mulighed for at gå tidligere på 
alderspension, og dermed trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet. Det betyder at 
udbuddet af arbejdskraft vil falde, hvilke vil forringe den økonomiske holdbarhed og øge 
manglen på arbejdskraft i samfundet. Supplerende kan det anføres, at der med den 
nuværende lov om alderspension er åbnet op for, at nedslidte personer ikke tvinges til at 
blive på arbejdsmarkedet, men har mulighed for at komme på varige ydelser i form af 
førtidspension eller få dispensation til tidligere alderspension.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Martha Abelsen 


